

«فرهیختگان» از برنامه های جریان دانشجویی در شرایط امروز کشور می گوید

از کلاس های درس تا میدان مبارزه؛ پای ایرانیم



زهرا رمضانی
عضو هیئت مدیره دانشگاه

ایسن روزها که مردم در جنگ تعمیلی دیگری به سر می برند، هر کس هر کاری که می تواند برای کشور انجام می دهد. سران رژیم صهیونیستی تصور می کردند می توانند بسا حمله نظامی و ترور

معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی:

تیم های واکنش سریع دانشجویی در کشور فعال شدند

رضا غلامزاده، معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی درباره فعال سازی تیم های واکنش سریع دانشجویی با توجه به شرایط امروز کشور گفت: «ما در معاونت عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی بعد از اتفاقات رخ داده و حمله رژیم صهیونیستی در حال ساماندهی شبکه دانشجویان جهادی هستیم تا بتوان از این ظرفیت برای انجام و رقم زدن اتفاقات در حوزه های مختلف استفاده کرد.»

او ادامه داد: «به دفاتر مان در کل استان ها هم فراخوان داده ایم تا آماده به کار شده و بتوانند با سازماندهی مجدد شبکه شان، دانشجویان را وارد میدان کنند. همچنین یکی دیگر از اقداماتی که امروز از سوی ستاد سازمان بسیج دانشجویی دنبال می شود، بحث تولید محتوا برای مواقع بحران است، یعنی تلاش می کنیم در حوزه هایی مانند روانشناسی پس از حادثه ورود کنیم. همچنین به دنبال آن هستیم تا در موضوعی کادر پزشکی در فضای طب رزم هم بتوانیم تولیداتی را داشته باشیم.»

معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی تصریح کرد: «واقعیت آن

فرماندهان نظامی کشورمان، ظرف چند ساعت یا نهایتاً چند روز شرایط را به نفع خودشان تمام کنند، اما حالا و در کمتر یک هفته، با دفاع جانانه نیروهای مسلح روبه رو شدند که خواب و خوراک را از شهرک نشینان صهیونیستی و سران این غده سرطانی گرفته است. با این حال شرایط جنگی، اقتضانات خاص خودش را دارد و همه مردم فارغ از نگاه سیاسی و قومیتی باید در کنار یکدیگر قرار

بگیرند تا همانند دوران دفاع مقدس، وضعیت را به نفع کشورمان رقم بزنند. شرایطی که بار دیگر پای تشکیل های دانشجویی را مانند همه گیری کرونا به میدان باز کرده تا با برنامه ریزی و پیاده سازی ایده های جدید، بتوانند در کنار مدیریت شرایط فعلی به سهم خود، راه را بر جولان دشمنان در عرصه های نظامی و رسانه ای ببندند. جریان دانشجویی این بار با راه اندازی تیم های واکنش

سریع و راه اندازی پویش «شیردل» به میدان آمده تا نشان دهد، دانشجوی این مرز و بوم چه در کلاس های درس و چه در میدان، پای ایران خواهد ماند. در این گزارش به سراغ معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی و دبیر واحد زنان و خانواده انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل رفتیم تا از برنامه هایشان در شرایط فعلی بگویند.

فرهیختگان

دانشگاه

هم تلاش می شود تا حدی روحیه آنها بازسازی شود. «معاون عملیات جهادی سازمان بسیج دانشجویی با بیان اینکه کمک به کادر درمان هم کار دیگری است که دنبال می کنیم، افزود: «در همین راستا دانشجویان رشته های پزشکی به کمک کادر در مان خواهندرفت. یکی دیگر از اقدامات هم تأمین زیرساخت هایی است که احتمال دارد در آینده با شدیدتر شدن شرایط، در تأمین آنها مشکل داشته باشیم. در حقیقت در حوزه ذخیره نان و آب و ایجاد نانوائی های سیار و گازوئیلی فعالیت هایی را خواهیم داشت.» غلامزاده تصریح کرد: «کار دیگری که دنبال می کنیم، عیادت و بازدید از خانواده شهدا و جانبازان است. به دنبال آن هستیم که دانشجویان جهادی با این خانواده ها دیدار داشته و بتوانند در حوزه حفظ روحیه آنها اقداماتی را انجام دهند. امروز تقریباً شبکه که ما در تمام استان ها در حال فعال شدن است و حدوداً نزدیک به ۵۰۰ تا ۶۰۰ گروه را در قالب تیم های ۲۰ تا ۳۰ نفره برای این حوزه داریم. همچنین در ۸ استان هم تیم های واکنش سریع مافعال شده اند و به مرور در بقیه استان ها هم فعال می شوند.»

و مدافعان عزیز وطن می داند و باور دارند که پیروزی نهایی از آن جبهه حق خواهد بود. «غلامزاده تصریح کرد: «به دنبال آن هستیم که برای برخی حوزه ها مانند آتش نشانی، آوار برداری و امدادگری هم بتوانیم تولید محتوا کرده و از این طریق آموزش های لازم را ارائه دهیم. همچنین طرح «سنگر همدلی» را اجرا می کنیم که بر اساس آن، دانشجویان به سراغ مردمی که از منازل خود خارج شده و در محیط های عمومی اسکان پیدا می کنند، رفته و به بهانه های مختلف با آنها گفت وگو کنند. حتی سرگرمی های را برای کودکان خواهیم داشت که در قالب چنین اقداماتی بتوانیم برای خانواده ها هم کار تئیینی انجام دهیم.» وی ادامه داد: «یکی دیگر از اقدامات ما نیز همان گروه های واکنش سریع است، یعنی گروه ها را در قالب تیم های ۴ و ۵ نفره به محل هایی که اقدامات تروریستی در آن صورت می گیرد و مردم در آن آسیب می بینند، اعزام می کنیم تا به نیروهای امنیتی و امدادگران کمک کنند. در این میان مشاوران و روانشناسان هم همراه تیم ها هستند تا بتوانند برای آرامش مردم اقداماتی انجام دهند. همچنین برای خانواده های داغ دیده

دبیر واحد زنان و خانواده اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل:

هدف پویش «شیردل» آموزش کمک های اولیه به مردم است

باشد. پویش «شیردل» در کمترین میزان تأثیرگذاری خود به دنبال آموزش کمک های اولیه به تمامی اعضای عضو این اتحادیه خواهد بود.» دبیر پویش «شیردل» تصریح کرد: «هرچه جلوتر آمدیم، روشن تر شد که جامعه که نظر روانی آمادگی ورود به وضعیت بحرانی را ندارد. بسیاری از مردم، در فضای وجود امنیت پایدار سالیان گذشته زندگی کرده بودند. این البته غیرطبیعی نیست؛ ما سال ها است در کشوری امن زندگی کرده ایم و حتی نزدیکی ای به واقعیت های جنگ نداشته ایم. در مقابل، عده ای هم از وضعیت پیش آمده حیرت زده شده اند، اما همچنان باور نمی کنند که شرایط جدی و جنگی است. گویی همانند عملیات های و عدصادق یک دو، تصور می شود این وضعیت نیز به زودی پایان می یابد، اما واقعیت این است که جامعه به تدریج ملتهب تر می شود، در حالی که آمادگی روانی لازم برای مواجهه با چنین فضایی وجود ندارد.» او افزود: «مسئله فقط آموزش امداد نیست؛ مسئله آمادگی اجتماعی و روانی است. کمپین «شیردل» در کنار آموزش اصول امداد، در تلاش است تا جامعه را از نظر ذهنی و روانی نیز برای موقعیت های بحرانی آماده کند. در بسیاری از نقاط کشور، به ویژه شهرهایی جز تهران که زیر آتش مستقیم حملات نیستند، جنگ هنوز امری دور، مبهم و صرفاً سیاسی تلقی می شود. اما «شیردل» آمده است تا بی آنکه هراس ایجاد کند، آگاهی و آمادگی را تقویت کند.» عاشوری با تأکید بر اینکه دشمن تنها به موشک و پهپاد اکتفا نکرده، بلکه هم زمان جبهه ای سنگین در عرصه جنگ روانی گشوده است، تصریح کرد: «یکی از ظرفیت های پویش این است که چون در بطن بدنه مردمی و در فضاهای باز برگزار می شود، می تواند از حیث روانی، اثرگذار باشد. واقعیت آن است که انجمن های اسلامی دانشجویان

زهرا عاشوری، دبیر واحد زنان و خانواده اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل با اشاره به راه اندازی پویش «شیردل» گفت: «ما با تأسی از سیره شهیده فوزیه شیردل، هم رزم شهید مصطفی چمران، این پویش را آغاز کردیم. از نخستین روزهای تجاوز رژیم صهیونیستی، هر لحظه که اخبار را دنبال می کردیم، ذهن مان درگیر این پرسش بود که نقش ما در این میدان چیست؟ چه باید کرد تا از دایره تماشاچی بودن خارج شویم و به جبهه عمل قدم بگذاریم؟» او افزود: «نزدیک ترین و موفق ترین تجربه ما در مواجهه با جنگ، بی تردید دفاع مقدس است. لحظه به لحظه وقایع امروز، آینه ای بود از آنچه پیش تر در تاریخ این ملت رقم خورده بود. همین شد که به عقب برگشتیم؛ به آن لحظه جمعی که مرز ایستادگی را در خود نهفته دارد. مرور کردیم که چگونه مردم پای کار آمدند، چگونه دفاع مقدس جان گرفت و چگونه ملت از دل آتش و خون، قامت برافراشت. بی تردید اگر امروز نیز گامی باید برداشت، باید با الهام از آن تجربه باشد. «عاشوری ادامه داد: «در روز های ابتدایی حمله، هر لحظه اوضاع پیچیده تر می شد و ما با یک سؤال محوری روبه رو بودیم؛ اگر وضعیت بحرانی تر و به معنای واقعی کلمه جنگ شود، جامعه به چه چیزی نیاز دارد؟ در آن لحظه به این رسیدیم که نقش فعال دانشجویی در چنین شرایطی باید به خلق ارزش افزوده ای واقعی منجر شود. نخستین مسئله ای که به ذهن مان رسید، آموزش کمک های اولیه بود. پرسیدیم اصلاً ما چقدر از اصول اولیه امداد اطلاع داریم؟ در هر بحران، حتی اگر پرسنل در مانی فراوان باشد، باز هم پاسخگو نخواهند بود، پس به نیروی مردمی نیاز است. بر همین اساس به این نتیجه رسیدیم که نخستین گام می تواند آموزش عمومی کمک های اولیه

است. در حالی که بخشی از جامعه با ساده انگاری از کنار خطر می گذرد، گروهی دیگر دچار اضطراب، ترس یا حتی آسیب روانی شده اند. طبیعی است فعالیت در این عرصه، ضروری و تعیین کننده باشد. همین که مردم ببینند گروه هایی در حال دریافت آموزش کمک های اولیه هستند، از نظر روانی به آن ها احساس آرامش و آمادگی منتقل می شود. به همین دلیل ما در تلاشیم حضور روان شناسان را هم در پویش نهادینه کنیم. بی شک این همراهی می تواند بسیار مؤثر باشد. «عاشوری با بیان اینکه حضور روان شناسان در این پویش تنها جنبه در مانی ندارد، بلکه موجب بازسازی روحیه مردم خواهد شد، گفت: «در حال طراحی سازوکاری هستیم تا ارتباط مستقیم مردم با روان شناسان تسهیل شود. ارائه مشاوره های فردی و گفت وگوهای عمومی، در آمادگی روانی جامعه بسیار مؤثر خواهد بود. امروز مردم نیاز به گفت وگو دارند؛ گفت وگو هایی که به جای اضطراب، اعتماد و امید بیافزیند. «او در پایان با تأکید بر اینکه تمرکز پویش تنها بر تهران نیست، یادآور شد: «ما این حرکت را در سطح ملی دنبال می کنیم. دفاتر ما در استان های مختلف به صورت هم زمان اجرای پویش «شیردل» را آغاز کرده اند. با توجه به استقبال کم نظیر مردم، احتمال تمدید مهلت ثبت نام وجود خواهد داشت. آنچه در این میان اهمیت دارد، این است که مردم از اقشار مختلف برای حضور در پویش ثبت نام کرده اند. ما خود نیز تصور نمی کردیم در چنین شرایطی، این میزان آمادگی برای مشارکت در جامعه وجود داشته باشد. این استقبال نشان داد مردم آماده اند، فقط باید راه را نشان داد و میدان را فراهم کرد. مردم واقعاً به دنبال آنند که بتوانند به سهم خود باری از مشکلات فعلی بردارند.»

مستقل، امروز به اصل هویت نخستین خود بازگشته اند؛ به همان روز هایی که نقش آفرینی در مسیر انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برای شان هویت ساز بود. امروز نیز ما افرادی را در اختیار داریم که به صورت تخصصی، آماده اند آموزش های امدادی را به مردم منتقل کنند. ما حد توان خود، آمادگی حضور در میدان خدمت را داریم؛ از آموزش کمک های اولیه تا افزایش تاب آوری روانی جامعه. «عاشوری ادامه داد: «حتی اگر هیچ بحرانی رخ ندهد، باز هم «شیردل» میراثی ماندگار از نیروی انسانی آموزش دیده، آماده و با انگیزه برای کشور به جا خواهد گذاشت. تنها در دوروز ابتدایی راه اندازی پویش، طی هفت ساعت، حدود ۱۵ هزار نفر از آن بازدید کردند و نزدیک به ۸۰۰ نفر برای دریافت آموزش های کمک های اولیه ثبت نام کردند، یعنی حتی اگر همین امروز پویش متوقف شود، جمع قابل توجهی تا هفته آینده آموزش خواهند دید و آماده خدمت در شرایط اضطراب خواهند بود. ما در هر شهری که دفتر اتحادیه فعال است، این آموزش ها را پیش می بریم. از یک منطقه تهران آغاز کردیم، اما گام به گام به دیگر مناطق و شهر ها نیز خواهیم رفت تا بتوانیم جمعیت بیشتری را زیر چتر آمادگی قرار دهیم.» دبیر پویش «شیردل» با اشاره به همکاری های شکل گرفته با هلال احمر گفت: «با آن ها رایزنی کردیم و استقبال خوبی شد. از سوی دیگر، اعضای دفتر استانی ما با پرسرستان و نیروهای در مانی در ارتباط هستند و آن ها نیز داوطلبانه پذیرفتند که در زمان های غیر شیفت به آموزش ها کمک کنند. تمرکز اولیه ما روی مساجد بوده؛ چراکه مسجد هم از نظر فیزیکی و هم از حیث نقش اجتماعی، بستر مناسبی برای آموزش های مردمی است.» او خاطرنشان کرد: «یکی از مهم ترین حوزه هایی که باید در آن فعال شد، حوزه روانی جامعه

فراخوان اولویت های پژوهشی سازمان امور مالیاتی کشور – سال ۱۴۰۴



ردیف	ارکان نظام مالیاتی	عنوان پیشنهادی
۳	آثار اجرای قوانین مالیاتی موجود	۱- شناسایی شکاف های عملیاتی بین قوانین و مقررات و سامانه های مالیاتی ۲- بررسی ابهامات قانونی در حوزه های مختلف مالیاتی از جمله معافیت ها ۳- شناسایی چالش های اجرای فراگیر مالیات بر ارزش افزوده در راستای اجرای بهتر سامانه مودیان ۴- ارائه راهکارهای عملیاتی برای پوشش حداکثری تبصره ۱۰۰ برای مودیان مشاغل ۵- بررسی مشکلات اجرایی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان ۶- شناسایی چالش های دادرسی مالیاتی و بررسی راهکارهای عملی مربوط ۷- ارائه راهکارهای اجرایی درخصوص اثربخش بودن جرائم مالیاتی در اصلاح رفتار مودیان و افزایش شفافیت و تمکین داوطلبانه ۸- بررسی آثار اقتصادی، توزیعی، تنظیمی، درآمدی و اجتماعی جریمه های مالیاتی و اعطای انواع معافیت ها و مشوق های مالیاتی (۱۴۰۳) ۹- افزایش کارایی سازمان مالیاتی با تأکید بر اخذ مالیات علی الحساب در پایه های مختلف مالیاتی
۴	ارتقای فرهنگ مالیاتی و خدمات مودیان	۱- بررسی موفقیت طرح نشاندار کردن مالیات بر افزایش فرهنگ و تمکین مالیاتی و امکان سنجی تعمیم آن به سایر منابع مالیاتی و سایر مودیان (اشخاص حقوقی) ۲- طراحی مدل و پیاده سازی سامانه ارزشیابی سطح رضایت مودیان از ادارات امور مالیاتی کشور ۳- طراحی مدل های ترغیب مودیان به تمکین داوطلبانه ۴- بررسی اثربخشی تفویض اختیار بخشودگی جرائم و تقسیط بدهی با رویکرد حمایت از مودیان خوش حساب ۵- بررسی افزایش تمکین مالیاتی با تأکید بر تأثیر آموزش قوانین و مقررات کاربردی در بستر رسانه ملی و سایر پلتفرم ها ۶- بررسی امکان سنجی و اثربخشی برون سپاری خدمات حاکمیتی مالیاتی ۷- توجه به اقتصاد رفتاری در ترویج فرهنگ مالیاتی
۵	مالیات های نوین	۱- تحلیل نقاط ضعف و قوت و اصلاحات پیشنهادی در لایحه مالیات بر مجموع درآمد ۲- برآورد اثرات مالیات بر عایدی سرمایه بر متغیرهای کلان اقتصادی ۳- طراحی الگوی مالیات استانی از رمزرها در ایران ۴- تدوین سازوکارها و مدل های اجرایی مالیات بر سلب ریتی ها و کسب و کارهای اینترنتی
۶	مدیریت	۱- ارائه مدل جامع مدیریت منابع انسانی سازمان امور مالیاتی کشور

ردیف	ارکان نظام مالیاتی	عنوان پیشنهادی
۱	موضوعات کلان مالیاتی	۱- تدوین مدل تعیین سهمیه مالیاتی استان ها مبتنی بر ظرفیت واقعی مالیاتی در استان ۲- شناسایی اصلاحات ساختاری در نظام مالیاتی در راستای مالیات ستانی کارآمد ۳- بررسی و احصاء چالش های واحدهای صف مالیاتی و ارائه راهکارهای مناسب ۴- انتخاب الگوی Best Practice و سنجش عملکرد سازمان در بخش های مختلف نسبت به آن ۵- ارائه الگوی مناسب جهت اصلاح ساختار اقتصادی در راستای سرریز شدن منافع آن به نظام مالیاتی ۶- تأکید و توجه به مالیات بر ثروت به عنوان یکی از عوامل رفع نابرابری های اقتصادی ۷- بررسی نقش مالیات در مقابله با فعالیت های غیرمولد ۸- بررسی ابعاد نظام حمایتی در بحث کارآمدی و عدالت سازمان امور مالیاتی ۹- بررسی و آسیب شناسی سیاست های مالیاتی موجود ۱۰- بررسی ممنعی لافر در نرخ های مالیاتی ایران به تفکیک پایه های مالیاتی ۱۱- برآورد حجم اقتصاد رسمی معاف از مالیات در ایران ۱۲- راهکارهای بهینه بهره گیری از پایگاه اطلاعاتی موضوع ماده ۱۶۹ ق.م.د.م در تحقق عدالت اجتماعی و انضباط اقتصادی
۲	مالیات ستانی هوشمند	۱- امکان سنجی افزایش دسترسی برخط سازمان امور مالیاتی به حساب های بانکی و اطلاعات سایر نهادهای اقتصادی ۲- استفاده از هوش مصنوعی جهت تحلیل داده های مالیاتی برای بررسی موضوعات مهم نظام مالیاتی (اعم از حسابرسی و...) ۳- اصلاح یا ایجاد سامانه های کاربر پسند و ادغام سامانه های متعدد مالیاتی در راستای تسهیل انجام امور مودیان مالیاتی ۴- شناسایی و استفاده از فناوری های نوین در فرآیندهای مالیاتی ۵- توسعه سیستم های مبتنی بر بلاکچین برای شفافیت تراکنش های مالی ۶- توسعه برنامه های نرم افزاری مبتنی بر کلان داده ها (Big Data) برای تحلیل رفتارهای مودیان مالیاتی ۷- طراحی فرایند یکپارچه و شفاف برای تهاثر حساب دارایی ها و بدهی ها در سامانه مودیان ۸- ارائه راهکارهای هوشمند جهت وصول مانده بدهی های قابل وصول ۹- طراحی الگوهای بهینه فناوری اطلاعات در راستای ارتقای سطح دیجیتال سازمان امور مالیاتی ۱۰- راهکارهای شناسایی و برخورد با نظام های مالی غیر متمرکز و غیر رسمی ۱۱- مطالعه نحوه الزام بخش های غیر رسمی برای ورود به سامانه مودیان ۱۲- پایش تجربه دیجیتالی (Digital Experience) در استفاده از خدمات مالیاتی الکترونیکی ۱۳- رویت پذیری تمام پشته (Full-Stack Observability) سامانه های اطلاعات مالیاتی ۱۴- بررسی مدل های پیاده سازی حسابرسی سیستمی در پایه های مختلف مالیاتی (نحوه اجرا، چالش ها و دستاوردها) ۱۵- مدیریت مخاطرات امنیتی و تاب آوری خدمات مالیاتی الکترونیکی

شماره شناسه ۱۹۴۸۹۸۱ شماره م. الف ۹۸۴

۵